^η Sic e Savilio rescripsimus pro πλεονέκτης. Reg. πλεονέκτησάμενος. Edidit.

^η Reg. ἐχετῷ θέλων.

^η Reg. δὲ οὗτοις, δὲ οὗτοις.

^η Reg. καθημερινούς, κινδύνους.

dere sane cum uxore. Non est igitur permissio haec probantis ac commendantis, sed irridentis ac improbantis. Nam ni voluptuosorum mentem egregie tangere voluisse, intemperantiae vocem non adhibuisset, quae et vehemens est, et ingens vituperium continet. Cur enim non dixit, Propter vestram imbecillitatem? Quod ea vox magis ignoscens esset, illa vero intemperantiae, summam ignoriam notantis. Igitur intemperantiae est, non posse a fornicatione abstinere, nisi uxori semper haerreas ac coitu fruare. Quid mihi hic dicent qui virginitatem supervacaneam statuunt? Nam hec quo contensione est, eo maiorem habet laudem: at matrimonium, ubi eo plus satis utare, tum maxime laudis omnis expers est. Id enim, inquit (*1. Cor. 7. 6*), dico secundum indulgentiam, non secundum præceptum; jam ubi est indulgentia, laudi nullus est locus. At enim et de virginibus disserens ait, *Præceptum Domini non habeo* (*Ib. v. 25*). Num igitur rem exequat? Minime gentium: nam de virgine sententiam dicit: hic consensum dat. Ac neutrum præcipit non eadem de causa; sed hic, ne qui ab intemperantia se sustollere vellet prohiberetur, velut præcepti necessitate obstrictus; illic, ne qui ad virginitatem attingere nequivisset damnaretur, ceu in præceptum contumax. Non præcipio, inquit, virginem esse; vereor enim rei difficultatem. Non præcipio congredi frequenter cum uxore: nolo enim incontinentiae legislator esse. Dixi, *Convenite, ut vetem in præceps ferri, non ut sublimius studium impediā*. Non ergo¹ id præcipue vult, ut assidue uxore utamur, sed nimis id segniorum intemperantia sanxit. Nam si Pauli voluntatem scire vis, audi quae sit: *Volo, inquit, omnes homines sic esse, ut ego sum, continentes*² (*Ib. v. 7*). Igitur qui velis omnes continentes esse, neminem vis esse conjugem. Non equidem: at non propterea volentes veto et insimulo, sed cum optem ac perecupiam omnes sic esse, ut ego sum, tum illud propter fornicationem etiam concedo: ideoque in principio dicebam, *Bonum est homini mulierem non tangere, quia id præoptarem*.

XXXV. Necessario Paulum continentiae exemplum se proposuisse. — Sed quare hic sui meminit, inquiens, *Volo omnes homines sic esse, ut ego sum?* quod si non addidisset, sui sane mentionem effugisset. Cur igitur adjecit, *ut ego sum?* Non quo se extolleret; nam hic ille est, qui cum prædicationis laboribus apostolis præstaret, indignum se vel apostoli nomine existimat. Cum enim dixisset, *Ego sum minimus apostolorum* (*1. Cor. 15. 9*), velut majus quiddam quam pro dignitate sua eloquutus, statim se castigat, addens, *Qui non sum dignus vocari apostolus* (*Id. 15. 9*). Cur igitur hic cohortationi sese proponit? Non temere id quidem, aut sine causa, sed qui sciret discipulos tum maxime ad præstantium rerum studium incitari, si præceptorum habeant exempla. Itaque ut qui operibus vacuus verbis solum philosophatur, haud sane auditori prædest: ita qui consilium

¹ Hic non pauca deerant in Morel., quæ ex Reg. et Savil. suppleruntur.

a se primo perfectum habet exhibendum, vel hac in primis ratione auditorem inducit. Præterea purum se ab invidia atque fastu ostendit, qui excellens hoc et præcipuum cum discipulis commune esse velit, neque iis præstare curet, sed in omnibus eos sibi exæquare. Habeo et tertiam causam dicere. Quamnam? Videbatur res difficilis esse, nec multis facilis; itaque volens eam facilem declarare, eum, qui id opus absolvisset, in medium adducit, ne admodum laboriosum crederent, sed ducem intuentes et ipsi animis aucti eamdem viam inirent. Idem et alibi facit. Nam Galatas alloquens, iisque legis timorem eximere studens, quo ad antiquam consuetudinem ferebantur, pleraque ad eam pertinentia servantes, quid dicit? *Estote sicut ego, quia et ego sicut vos* (*Gal. 4. 12*). Ac quod ait ejusmodi est: *Nihil sit, inquit, quod dicatis, me resipiscerem nunc jam e gentibus, metus ex legi violatione ignorarum, suaviter hæc omnia vobis philosophari; et ego enim ut vos aliquando servitum hanc servivi, subjectus legis jussis, præceptorum observationes exsequuntus; sed postquam apparuit gratia, totum me ab illa ad hanc contulit. Nec jam ea res est transgressio, cum in alias viri manum convenerimus* (*Ib. 1. 13*). Quare non est quid quisquam dicat, alia facere me, alia monere, aut securitate mihi quæsita vos in periculum dare. Nam si periculum ageretur, non me equidem prodiisse, non salutem meam neglexisse. Igitur ut illic se exemplum proponens metum solvit: ita et hic se in medium adducto sollicitudine liberat.

XXXVI. Virginitatem modestiæ causa ab Apostolo donum appellari. — Sed habet, inquit, proprium quisque donum, alius quidem sic, alius vero sic (*1. Cor. 7. 7*). Vide hic mihi apostolicæ humilitatis signum nusquam deperditum, sed ubique serio elucens; Dei donum appellat suam virtutem, et in quo nul um desudavit, id omne Domino tribuit. Et quid mirum si id in continentia facit, cum de prædicatione etiam disserens, pro quo mille labores, perpetuas afflictiones, inenarrabiles ærumnas, quotidianam necem suscepisset, idem usurpet? Quid ergo de eo dicit? *Plus illis omnibus laborevi; non ego autem, sed gratia Dei tecum* (*1. Cor. 15. 10*). Non partim suum, partim Dei censem, sed totum Dei. Hoc grati servi est, nihil proprium ducere, sed omnia heri; nihil suum putare, sed omnia Domini. Atque idem facit alibi. Nam cum dixisset, *Habentes donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes* (*Rom. 12. 6*), in orationis progressu magisteria, liberalitatem ac largitiones in iis numerat; quæ virtutes, non dona esse, facile omnes intelligunt. Hæc autem ideo disserui, ne dicentem audiens, *Proprium quisque donum habet, concidas, ac tecum sermocinere: Opera mea hic nihil opus est; id donum Paulus nominavit.* Nam modestiæ causa, non qui continentiam donis accensere vellet, ita loquitur. Neque enim et secum et cum Christo pugnat; non cum Christo dicente, *Sunt eunuichi, qui seipso propter regnum cælestis castrarunt* (*Matth. 19. 12*); atque addente, *Qui potest capere,*

² In Reg. verbum, continentes, deest.

caput: non secum, qui viduitatem amplexas, sed in eo proposito persistere nolentes damnent. Nam si donum est, cur eis comminari, dicens: *Damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt* (1. Tim. 5. 12)? Nasquam enim Christus dotes non habentes punivit, sed ubique vitam rectam non exhibentes, adeoque quod potissimum requirit, vita est optima, et actiones irreprehensae. Donorum autem distributio posita est non in accipientis optione, sed in donantis arbitrio. Itaque prodigia patrantes Christus adeo non laudat (Luc. 10. 20), ut etiam discipulos ea re gloriantes ab eo gaudio removeat, monens ne gauderent dæmonia sibi subjici. Nam qui beati prædicantur ubique (Matth. 5) misericordes sunt, humiles, mites, animo puri, pacifici, qui hæc omnia atque iis similia præstant. Quin ipse etiam Paulus præclara sua facinora recensens, in iis et continentiae meminit; iis enim verbis, *In multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in laboribus, in seditionibus, in vigiliis, in jejuniis*, addit, *In castitate* (2. Cor. 6. 4. 5. 6): minime id facturus, si donum esset. Cur autem et mordet eam non habentes, intemperantes eos vocans? cur qui virginem suam non elocat, rectius facit? cur beatior vidua, si sic manserit? Nam quod jam dixi, non prodigiorum, sed actionum beatitudines sunt, quemadmodum et poenæ. Quo pacto, inquam, eadem cohortans perseverat, si id in nobis non est, nec post cœlum favorem operam etiam nostram desiderat? Ei enim sententiae, *Volo omnes homines sic esse, ut ego sum, continentes iterum subdit, Dico autem non nuptis et viduis, Bonum est illis, si sic permaneant, ut ego* (1. Cor. 7. 7. 8), iterum se proponit eadem de causa. Nam qui exemplum haberent proximum et tamquam domesticum, facilius virginitatis labores erant ausuri. Quod si et supra inquiens, *Volo omnes sic esse, ut ego sum, et hic, Bonum est, si sic permaneant, ut ego*, neutro loco causam adjecit, ne mirare; neque enim id ex arrogantia facit, sed ratus satis esse causæ sententiam suam, qua ductus rem perfecisset.

XXXVII. *Multas esse molestias in secundis nuptiis.* — Quod si quis rationes etiam postulat, primum mihi omnium mortalium existimationem, tum quæ hic usu veniant, indaget. Nam cum legumlatores nec matrimonia ea castigent, et permittant etiam ac concedant, inulta et a multis cum domi, tum in foro in eos jaetantur dictoria, reprehensiones, maledicta: quippe eos æque ac perjuros vulgo, ut sic dixerim, declinant, neque aut amicos habere, aut cum iis pacta conventa firmare, neque aliud quidquam audent credere. Et enim cum eos vident tantæ consuetudinis, amicitiae, familiaritatis ac societatis memoriam tam facile ex animo deponere, ea iis cogitatio quemdam quasi torporem offundit, ut non temere eos candide admittant, seu leves atque versatiles. Neque ob hæc solum eos aversantur, sed etiam propter rerum gestarum insuavitatem. Quid enim, quæso, injucundius est, quam post gravem luctum, ploratus, lacrymas, sordidam comam, pullum amictum, subito plausus, tori nuptia-

les, strepitus a priori diversus, velut actoribus in scena ludentibus, ac hoc nunc repræsentantibus? Nam et illic eundem videre est interdum regem, interdum omnium pauperrimum: et hic, qui pridebat ad tumulum volutabatur, repente prodit sponsus; qui comam vellebat, rursum eodem capite coronam gestat: dejectus ac moerens, et qui saepe plorans apud eos qui se consolarentur defunctæ laudes usurpavit, ac vitam sibi vitalem negavit, iisque qui se a lamentis abducerent succensuit, plerumque inter eos ipsos iterum comitur ac renidet, et oculis pridem lacrymantibus, iisdem ridens eos intuetur, ac quo ore cuneta hæc paulo ante abjurabat, eo nunc blanditur ac salutat omnes. Omnium vero tristissimum est bellum liberis creatum, filiabus domestica leæna; nam id omnino est neverca. Hinc quotidianum dissidium atque pugna; hinc inusitata et insolens adversus innoxiam concertatio. Nam vivi et invident et invidenter; cum mortuis etiam hostes reconciliantur. At non hic, sed pulverem atque cinerem invidia petit; odium in defossam ingens, contumeliae, convicia, accusations ei quæ in terram dissoluta sit, implacabiles inimicitiae cum ea quæ nihil læserit. Quid amentia hac et barbarie fœdus? Inuria a defuncta non affecta: quid dico, inuria affecta? imo vero ejus laboribus fruens ac bonis gaudens, cum ea velut cum umbra helligandi finem nullum facit: et eam quæ se nihil læserit, saepe etiam sibi nec conspectam, mille in dies maledictis lassedit; atque eam quæ non exsistit, in prole ejus ulciscitur; ac contra eam virum armat, ubi ipsa nihil perficit. Atque hæc tamen hominibus facilia atque tolerabilia sunt visa, modo ne libidinis tyrannidem ferre cogorentur. At non virgo ad hunc conflictum trepidavit, nec prælium declinavit, quod vulgo adeo intolerabile videatur, sed fortiter resistens naturæ insultum sustinuit. Quis igitur eam pro merito suspiciat, quando alii etiam alteris nupliis opus habent, ne urantur; hæc neque unis contractis perpetuo sancta et illæsa est? Propter hæc et in primis propter repositos viduitati in cœlis thesauros, qui loquentem in se Christum haberet, dicebat: *Bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego.* Non potuisti ad summum gradum condescendere: at proximo ne excidas. Hoc solo virgo tibi præstet, quod illam libido ne semel quidem expugnavit, te prius superatam perpetuo sub jugo tenere nequiverit; ac tu quidem vieta viciisti, illa victoriæ clade puram habet, ac tecum exitu conjuncta principio solum superat.

XXXVIII. *Cur conjugibus magna solatia, virginis nulla concedat.* — Igitur conjuges adniodium comode tractat, qui nec altero volente eos mutua consuetudine defraudet, nec defraudationem ex consensu longius producat: quin alteras etiam nuptias permittit, si velint, ne urantur. At virginibus nullum hujusmodi solarium præbet, sed illos tantisper recreatos iterum dimittit: hanc nec minimum respirantem, sed assidue pugnam, sinat perpetuo stare, ac cupiditatibus impeti, nec vel tantillis in-